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' Bilag 11, 

Ministeriet for handel, industri og søfart, Slothohnsgcide 10, K. 

Overensstemmende med den på 'handels -Mi nisterens møde den 19. december 1951 
trufne beslutmng har erhverv enes eksportsamråd sammen med repræsentanter for admini- 
strationen drøftet spørgsmålet om de eksportfremmende foranstaltninger, der omfattes af 
bevillingen i § 3 i loven om foranstaltninger til fremme af danske erhvervsinteresser, der- 
under særlig den såkaldte éksportstipendiatordning. 

Der har under drøftelserne været fuld enighed om, at eksportstipendiatordningen, 
siden ikrafttrædelsen af den første lov i 1930, på god måde har virket til fremme af dansk 
eksport, særlig af industriprodukter. Et  stort antal fremmede markeder har været bear- 

I bejdet" gennem udsendelse af eksportstipendiater, og formen for disses virke har været 
nøje tilpasset til de for hvert enkelt marked herskende forhold. I praktisk taget alle til- 
fælde har udsendelsen af eksportstipendiater været af værdi for erhvervslivet, ikke alene 
gennem den direkte bistand, der kunne ydes eksportinteresserede firmaer gennem eksport- 
stipendiatens arbejdsindsats, men også derved, at der med udsendelsen af en handels- 
kyndig repræsentant for danske erhvervsinteresser blev kaldt på de enkelte firmaers ini- 
tiativ overfor det pågældende markedsområde. 

Hertil kommer, at éfesportstipendiaterne under deres virksomhed efter udløbet af 
stipendieperioden på forskellig måde har vist sig egnet til fortsat at tage del i arbejdet til 
fremme af dansk eksport, enten som handelsattacheer under udenrigstjenesten eller som 

selvstændige forretningsfolk. , 홢  ̂
Mellem administrationens repræsentanter og erhvervenes eksportsamråd ^ har der 

været enighed om, at det ville være ønskeligt, at der fortsat skabes mulighed for opret- 
holdelse af eksportstipendiatordningen, og at det derfor ville være at betydning, at det til 
rådighed stående årlige bevilliÍlgsbeløb a-jourføres, således at de med stipendiaternes ud- 
sendelse forbundne stærkt stigende udgifter fortsat vil kunne dækkes. 

I denne forbindelse bemærkes det, at den pågældende bevilling har fundet anven- 
delse, også til åndre formål end udsendelse af eksportstipendiater. I loven af 1930 androg 
bevillingen 270 000 kr. for en 2-årig periode, medens den nugældende lov fastsætter et be- 

løb på 150 000 kr. årligt. 
Udgifterne med udsendelse af eksportstipendiater androg tidligere gennemsnitlig 

8 000 kr., medens de for tiden udsendte stipendiater koster henholdsvis 18 000 kr. og 
24 000 kr. +  rejsetilskud på 2 000 kr., og det må her tages i betragtning, at ordningens 
struktur har indiceret ansættelsen af yngre, handelskyndige medarbejdere, der er villige 
til at påtage sig opgaven under beskedne økonomiske f o r h o l d . .  홢 

' Der har i denne forbindelse været enighed om,at det ville være ønskeligt, at der 
åbnes mulighed for i ganske særlige tilfælde at entrere med medarbejdere, der i kraft af > > < 홢 
større kommerciel erfaring eller andre særlige kvalifikationer må stille større krav. Lige- 
ledes må det fremhæves, at prisforholdene på enkelte markeder nødvendiggør udgifter, 
som v æ s e n t l i g t  overskrider det forannævnte gennemsnitlige beløb. 


